Nemesbőd Község Önkormányzat Képviselő-testületének

7/2015. (III. 31.) önkormányzati rendelete
A temetőkről és a temetkezés rendjéről


Nemesbőd Község Önkormányzata Képviselő-testülete a temetőkről és a temetkezésről szóló 1999. évi XLIII. törvény 41.§ (3) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 2. pontjában és az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés a) pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

1. Általános rendelkezések
1. § E rendeletet kell alkalmazni a köztemető tulajdonosának, fenntartójának, üzemeltetőjének, valamint a temetkezési szolgáltatási tevékenységet végző természetes és jogi személyeknek (továbbiakban: temetkezési szolgáltatók), továbbá mindazoknak, akiknek a rendelet hatálya alá tartozó tevékenységek ellátása során, azzal összefüggésben jogaik keletkeznek, és reájuk kötelezettségek hárulnak.

2. A köztemető fenntartása és üzemeltetése
2. § Nemesbőd község köztemetője az ingatlan-nyilvántartásban a Nemesbőd belterületi 30/1 helyrajzi számú 7.723 m2 nagyságú terület.

3. § (1) A köztemető tulajdonosa és fenntartója Nemesbőd Község Önkormányzata.

(2) A köztemető fenntartójának feladata a temető kegyeleti méltóságának őrzése.

(3) A köztemető fenntartója gondoskodik a temető rendeltetésszerű használatához szükséges feltételek biztosításáról.

4. § A temetőben elhelyezett sírok, síremlékek, tárgyak tekintetében őrzési és kártérítési felelősség sem az önkormányzatot, sem az üzemeltetőt nem terheli.​

3. A temető használatának és igénybevételének szabályai

5. § (1) A temetkezési tevékenység során a köztemetőben vasárnap és ünnepnapok kivételével minden nap lehet temetni. 

(2) Vasárnap és ünnepnapokon is lehetséges a temetés hatósági elrendelés, vagy munkaszüneti napok torlódása esetén.

​
6. § A köztemetőt az üzemeltető folyamatosan nyitva tartja.

7. § A temető rendjét szabályozó és egyéb közérdekű hirdetményeket a temető főbejáratánál található hirdetőtáblán kell közzétenni.​
8.§ A temető kerítésére, kapujára hirdetést kihelyezni nem lehet. 
9. § A temetőben tilos minden olyan magatartás, amely mások kegyeleti érzéseit zavarhatja, jogának gyakorlását akadályozza, korlátozza, a látogatókat megbotránkoztatja.​

10. § (1) A vízvételi lehetőséget a köztemető területén a temető tulajdonosa térítésmentesen biztosítja.​ 
(2) A köztemetőben biztosított közüzemi szolgáltatás – vízvételi lehetőség – igénybevétele során az ésszerűség határán belül takarékoskodni kell.​
(3) A temető területén lévő vízvételi helyekből csak a temetési helyek gondozásához használható víz.​


11. § A köztemetőbe állatot- kivéve vakvezető kutya - bevinni tilos.

12. § A temetőlátogatók kötelessége a köztemetői terület, az ingó és ingatlan létesítmények, tárgyak rendeltetésszerű használata, állaguk megóvása.

13. § A köztemető területén a látogatók nem végezhetnek olyan tevékenységet, amely egészségre ártalmas, szennyeződést, bűzt, egyéb környezeti kárt, balesetveszélyt okoz.

14. § A köztemető területére tehergépjármű, munkagép, lovas kocsi csak a temetkezési tevékenységgel, a fenntartási munkákkal, síremlékek felállításával összefüggésben és csak az elvégzendő munkák időtartamára hajthat be.​

15. § A sírhelyre csak olyan növény helyezhető el, amely a sírhelyek közötti távolság megtartását biztosítja. A temetőben történő faültetéshez a temető üzemeltetőjének írásbeli hozzájárulása szükséges.​

16. § A sírok mellé ülőpadot elhelyezni, a sírhely környezetétől függően, a temető üzemeltetőjének hozzájárulásával lehet.​

17. § A sírgondozással összefüggésben keletkezett hulladékokat, szemetet lerakni csak az erre a célra kihelyezett hulladéktárolókban szabad. A temető hulladéktárolóiba földet, törmeléket, háztartási szemetet, nem a temetőből származó hulladékot lerakni tilos.​
18.§ Tilos a temetőben 14 éven aluli személyeknek kísérő nélkül tartózkodni.
19.§ A temetőben tilos virágot vagy bármi más tárgyat árusítani.


20. § Az építéssel, bontással keletkező építési törmelék, hulladék és felesleges föld az építés, bontás befejezését követő azonnali elszállítása az építtető feladata.​
21. § (1) A köztemetőben munka úgy végezhető, hogy az ne sértse a hozzátartozók és a látogatók kegyeleti érzéseit, ne akadályozza az elhunytak búcsúztatását. 

(2) A munkavégzés során a szomszédos temetési hely nem sérülhet, gondoskodni kell arról, hogy annak eredeti állapota ne változzon. 

(3) A munka ideje alatt a temetési helyek látogatását nem lehet akadályozni.​

22.§ A temető kulcsának őrzése a temetőgondnok feladata.

23.§ (1) Az önkormányzat köteles gondoskodni:

a) a temető tisztántartásáról,

b) a zöldfelületi rendszer gondozásáról,
c) a sírokról lekerülő hulladékok elszállításáról,
d) szeméttárolók szükség szerinti ürítéséről, szemét elszállításáról,
e) a ravatalozó környékének rendben tartásáról, a ravatalozó takarításáról,
f) a temető rendjének, felügyeletének biztosításáról,
g) a temetőben lévő víznyerő hely szükség szerinti javításáról,
h) a mellékhelyiség biztosításáról és annak rendszeres tisztántartásáról.
(2) A temetőgondnok: Bödey Ferencné. Elérhetősége: 9749 Nemesbőd, Kossuth u. 15., Tel: 94/354-014.
	24.§ Az Önkormányzat gondoskodik a temetések összehangolásáról, a temetőbe szállított elhunytak átvételéről, átadásáról, megfelelő módon történő hűtéséről, a ravatalozó és kiszolgáló helyiségei karbantartásáról, javításáról, takarításáról és szükség szerinti fertőtlenítéséről.

	

	
	25.§ (1) Az Önkormányzat, mint üzemeltető a feladat ellátása során köteles együttműködni a temetkezésben érintett más szolgáltatókkal és hatóságokkal.

	

	
	

	


(2) A rendeletben meghatározott díjtételek az általános forgalmi adót tartalmazzák.
26.§ (1) A felravatalozott koporsót – az eltemettető kívánságára – a szertartás (búcsúztatás) megkezdéséig nyitva lehet tartani. Nem lehet nyitva tartani az oszlási vagy roncsolt állapotban lévő holtest koporsóját.

(2) A fertőző betegségben elhunytak koporsóját lezárt állapotban kell felravatalozni és azt felnyitni nem szabad.

27.§ Halottat eltemetni vagy elhamvasztani csak orvosi vizsgálat és az erről szóló halott vizsgálati bizonyítvány alapján szabad.

	28.§ Az elhunytat lehetőség szerint azonnal, de legkésőbb a halál beálltát követő 16 órán belül halott hűtőbe kell szállítani.



	

	
	29.§ A halottat koporsós temetés esetén – ha jogszabály másként nem rendelkezik – a halott vizsgálati bizonyítvány kiállításáról számított 96 órán belül el kell temetni, kivéve, ha

	
	
	a) a halott vizsgálatot végző orvos a halott vizsgálatra vonatkozó rendelkezések alapján ettől eltérő engedélyt adott;

	
	
	b) a temetésre az eltemettető kívánsága szerint 8 napon belül kerül sor, feltéve, hogy a holttest hűtése folyamatosan biztosított;

	
	
	c) a temetésre az eltemettető kívánsága szerint - a temetés helye szerint illetékes intézet engedélyével - 15 napon belüli időpontban kerül sor, feltéve, hogy a holttestnek az eltemetésig történő hűtése folyamatosan biztosított.


	

	
	30.§ A halottat – hamvasztásos temetés esetén – a halott vizsgálati bizonyítvány kiállításától számított 15 napon belül el kell hamvasztani. A holttestet a hamvasztásig hűteni kell.


	

	
	31.§ (1) Ravatalozni csak a temetőben, az arra kijelölt helyen szabad. Ettől eltérni csak az illetékes tisztiorvos engedélyével lehet.

	

	
	(2) A halott a ravatalozóban a szertartás megkezdése előtt legfeljebb 3, de legalább 1 órával korábban helyezhető el. A ravatalozásig a halottat hűtőben kell tárolni.

	

	
	(3) A ravatalozó helyiséget a temetés előtt legalább egy órával, de minden esetben a ravatalozás megtörténte után azonnal ki kell nyitni. 


	

	

	

	

	32.§
	(1) Egy koporsó csak egy holttest elhelyezésére szolgálhat.

	

	
	(2) A koporsót a földbe helyezés előtt véglegesen le kell zárni.

	

	
	(3) A temetést végző temetkezési vállalkozó köteles a ravatalozásra vonatkozó szabályokat megismerni és betartani.

	(4) A temetkezési tevékenységet (temetkezési szolgáltatásokat) a település területén csak a cégbíróságon bejegyzett gazdasági társaság vagy vállalkozói igazolvánnyal rendelkező egyéni vállalkozó (a továbbiakban: temetkezési vállalkozás) végezhet.

	

	
	(5) A temetkezési vállalkozás köteles együttműködni a szolgáltatás zavartalan lebonyolítása érdekében a temető üzemeltetőjével, az illetékes hatóságokkal, más szolgáltatókkal és érdekeltekkel.


	

	

	
	


33. § (1) A vállalkozó a tevékenység megkezdése előtt legalább 1 nappal köteles bejelenteni az elvégendő munkák jellegét, a vállalkozó nevét és elérhetőségét (székhely, telefonszám) a temetőgondnoknak. 

(2) A vállalkozó a befejezését követően köteles a munkavégzés során keletkezett hulladékot elszállítani és a sír környezetét rendezetten, tisztán hagyni.​

(3) A vállalkozónak a munkavégzést úgy kell megszervezni, hogy azzal a köztemető látogatóinak kegyeletgyakorlását, a köztemető rendjét, nyugalmát és a temetési szertartásokat ne zavarják.​

4. Temetési helyek kialakításának rendje
34. § (1)Temetési helyek méretei:

a) egyes sírhely: 2,10 m x 0,90 m
b) kettős sírhely: 2,10 m x 1,80 m
c) urnasírhely: 0,80 m x 0,60 m.
(2) A sírhelyek mélysége: 200 cm, mélyített rátemetéses sírhely esetén: 250 cm. Az urnás sírhely mélysége: 90 cm.
(3) Urna koporsós temetési helyre történő rátemetése esetén egy temetési helyre legfeljebb 4 urna helyezhető.
(4) A temetési helyen elhelyezhető sírjelek, síremlékek legnagyobb magassága 200 cm, mérete a sírhely méretét nem haladhatja meg.
35. § A sírok egymástól való oldaltávolsága legalább 60 cm. A sorok között 0,60 m -1 m távolságot kell hagyni. ​

36. § Az építhető sírbolthelyek legkisebb mérete a kettős sírhely méretével azonos.​ 
	37.§ (1) Ha a köztemető megtelik, vagy egyéb fontos körülmény azt kívánja, a Képviselő-testület dönthet a temető, valamint temetőrész, sírhelytábla lezárásáról.

	

	
	(2) A temető, temetőrész, sírhelytábla temetési hely megszüntetését megelőzően legalább három alkalommal helyben szokásos módon (hirdetményekben) közzé kell tenni úgy, hogy az első közzététel a megszüntetést megelőzően hat hónappal, a továbbiakban kettő havonta történjenek. A hirdetményt az Önkormányzat hirdetőtábláján, a temetőkapuk, a ravatalozón ki kell függeszteni.


5. A nyilvántartás
 

38. § (1)A kegyeleti jogok gyakorlása céljából törvény alapján nyilvántartásokat kell vezetni. A sírboltokról szóló nyilvántartás vezetésére a sírbolt könyv, az egyéb temetési helyek nyilvántartására a nyilvántartó könyv szolgál.​
	(2) A nyilvántartó könyvbe – minden temetés (urnaelhelyezés) alkalmával – az alábbi adatok kerülnek:

	
	o
	folyószám;

	
	o
	a temetés (urnaelhelyezés) napja;

	
	o
	az elhalt családi neve és utóneve, születési családi és utóneve, születési ideje, anyja neve, legutolsó lakóhelyének a címe, az elhalálozás időpontja,

	
	o
	a sírhelytábla, sírhelysor, temetési hely száma,

	
	o
	az eltemettető, illetve a temetési hely felett rendelkezni jogosult személy neve, lakcíme,

	
	o
	holttestmaradványok közös sírba helyezése esetén a közös sírba helyezés ténye, időpontja, a közös sír megjelölése. 

	
	o
	és a síremlékre vonatkozó bejegyzések

	

	
	A nyilvántartás mellett betűsoros névmutatót is vezetni kell.

	



39. § Az üzemeltető gondoskodik a nyilvántartó könyvbe, illetve a sírbolt könyvbe bejegyzett, tárolt személyes adatok biztonságáról.​

40.§ A fenntartó a temetőről hozzáférhető helyen panaszkönyvet tart.

6. A temetési helyekre vonatkozó szabályok

41.§ (1) A temetés módjára, illetve hamvasztásra az elhunyt életében tett rendelkezése, ennek hiányában a temetésről (hamvasztásról) gondoskodó személy rendelkezése az irányadó.

(2) A rendelkezésre álló jogosultságot az üzemeltető, illetve a temetkezési szolgáltatást végző csak akkor köteles vizsgálni, ha azzal kapcsolatban kifogást jelentettek be.

(3) A rendelkezésre jogosult jogutódjai: az elhalt házastársa, örököse, eltartója – egymást követő sorrendben – az azonos sorrendbeliek pedig együttesen.

(4) A temetésről sorrendben a következők kötelesek gondoskodni:

a) aki a temetést szerződésben vállalta,

b) akit arra az elhunyt végrendeletében kötelez,

c) végintézkedés hiányában az elhunyt elhalálozása előtt vele együtt élő házastársa,

d) az elhunyt egyéb közeli hozzátartozója a törvényes öröklés rendje szerint

e) ha a temetésre kötelezett személy nincs, ismeretlen helyen tartózkodik, vagy a kötelezettségét nem teljesíti, a temetésről Nemesbőd Község közigazgatási területén elhunyt személy esetén az önkormányzat köteles gondoskodni.
42. § (1) A temetési hely feletti rendelkezési jog időtartama (használati idő)

a) egyes sírhely esetén 25 év, illetőleg az utolsó koporsós rátemetés napjától számított 25 év,

b) kettős sírhely esetén az utolsó koporsós betemetés napjától számított 25 év,

c) sírbolt esetén 60 év,

d) urnasírhely esetén 25 év.

(2) A köztemetőben a temetési hely megváltási díjai:

a) sírhely, urnasírhely: 2.000 Ft
b) sírbolt: 4.000 Ft.​
(3) A köztemetőben a temetési hely újraváltási díja: 4.000 Ft/sírhely/sírbolt.
43. § (1) A sírhelyek, sírboltok használati ideje az eredetivel azonos időtartamra ismételten megváltható. ​

(2) Élők számára előre sírhelyet megváltani abban az esetben lehet, ha a megváltásért felelős írásban vállalja, hogy a terület rendbetételéről folyamatosan gondoskodik.

(3) A sírbolt fenntartásáról annak létesítője (örököse) köteles gondoskodni. 

(4) Ha a sírbolt, vagy síremlék összeomlásától lehet tartani, az üzemeltető felszólítja a fenntartásra kötelezett személyek bármelyikét, hogy gondoskodjon a helyreállításról.

(5) Eredménytelen felhívás esetén az üzemeltető kérelmére Nemesbőd Község Önkormányzata megtilthatja a sírboltba való további temetkezést.

44. § A megváltási díjat az első megváltás alkalmával a temetési hely felett rendelkezni jogosult vagy az általa megbízott, az újraváltáskor a temetési hely felett rendelkezni jogosult vagy annak örököse, illetve az általa megbízott köteles megfizetni. A díjakat minden esetben a temetést, kihantolást, rátemetést megelőzően kell megfizetni.​

45. § Ha kettős sírnál az első temetés napjától számított 25 éven belül újabb temetés nem történik, a rendelkezési jog megszűnik, kivéve, ha az arra jogosult a használati időt meghosszabbítja (újraváltás).​

46. § Ha a temetési hely felett rendelkezni jogosult bejelenti, hogy a temetési helyet nem kívánja igénybe venni, úgy a megváltási díj időarányos részét – a megállapításkor érvényben lévő díjtételek alapul vételével – vissza kell téríteni. A megváltott, de fel nem használt temetési helyről érvényesen csak a köztemető üzemeltetőjénél tett nyilatkozattal lehet lemondani.​


47. § (1) A lejárt és újra nem váltott, vagy újra nem váltható síron lévő síremlékről az üzemeltető az újraváltásra meghirdetett határidő leteltét követően köteles a sírhely felett korábban rendelkezésre jogosultat – vagy a nyilvántartásban fellelhető utolsó betemetés megrendelőjét – írásban figyelmeztetni a síremlék bontására és elszállításával kapcsolatos kötelezettségére. 

(2) Ha az írásbeli figyelmeztetése ellenére a kötelezett a sírhely lejártát követő 6 hónapon belül sem tett eleget kötelezettségének, a síremlék lebontható és a sírhely értékesíthető.​

48. § A temetkezésre használt helyek magán- és jogi személyek között csere, adás-vétel, ajándék tárgyai nem lehetnek.​

49. § Az elhunytat – ha az eltemettetőnek nincs a temetőben meglévő temetési hely feletti rendelkezési joga – az elhalálozás ideje szerint sorrendben következő temetési helyre kell temetni.​

50. § Sírbolt a fenntartó hozzájárulásával, a külön jogszabályban meghatározott esetekben és módon építhető. A sírbolt temetőn belüli elhelyezését a fenntartó jelöli ki. ​

51. § A sírbolt felett a tulajdonos rendelkezik, aki a sírbolthely díját megfizette és a sírbolt könyvbe rendelkezői minőségét bejegyezték.​

52. § A sírbolt fenntartásáról annak tulajdonosa, a tulajdonos elhalálozása után pedig azok kötelesek egyetemlegesen gondoskodni, akik a sírboltba temetkezhetnek.​
7. Záró rendelkezések
 

53. § (1) Ez a rendelet 2015. május 1-jén lép hatályba.
(2) Hatályát veszti Nemesbőd Község Önkormányzat Képviselő-testületének 6/2000. (X.2.) önkormányzati rendelete és annak módosításai.

Nemesbőd, 2015. március 30.
Simon Ferenc





dr. Váradi Renáta

polgármester                                                                      
    jegyző

Záradék:

A rendelet kihirdetésre került: 

Nemesbőd, 2015. március 31.
dr. Váradi Renáta

jegyző
7

